1 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 24 - TERÇA-FEIRA, 27 DE ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SUMÁRIO

ANO I  N° 24                             PALMAS - TO, TERÇA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2010

Secretaria Municipal de
Governo

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  Nº
319/2010

ESPÉCIE: Contrato de serviço
CONTRATANTE: Município  de Palmas
CONTRATADA: Casa Civil da Governadoria
OBJETO: prestação de serviço de publicação de matérias, atos e
convênios de interesse do Município de Palmas no Diário do Estado,
de interesse da Secretaria Municipal de Governo.
VALOR: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
VIGÊNCIA:  a contar da assinatura, até 31 de dezembro de 2010.
BASE LEGAL: Lei n.º  8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações
posteriores, com aplicação subsidiaria da Lei n.º 10406/2002, como
faculta e art. 62 § 3º, I, da referida Lei 8.666/93 e no processo n.º
783/2010.
RECURSOS: Unidade: 5100 Funcional: 24.131.0011-2.497
Natureza da Despesa: 3.3.90.39, Sub- Elemento: 39.90.00

Secretaria Municipal de

Infraestrutura e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO Nº 01
DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 253/2008

ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS
CONTRATADA: EMPRESA E2 ENGENHARIA LTDA
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 253/2008, tendo por objeto
a contratação de empresa para prestação de serviços de construção
de um complexo poliesportivo no Bairro Aureny II.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento,
para ficar consignada a prorrogação de prazo por mais 360
(trezentos e sessenta) dias, a partir de seu vencimento.
BASE LEGAL: Processo nº 11785/2008 (Volumes I, II e IV), nos
termos do art. 57, § 1º c/c

Secretaria Municipal da
Educação

PORTARIA/GAB/SEMEC/N ° 178, DE  26 DE ABRIL DE
2010.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso
de suas atribuições legais e consoante a Lei n° 1256, de 22 de
dezembro de 2003. RESOLVE:

ART. 1°- Estabelecer os valores a serem repassados para
cada Unidade de Ensino da Rede Pública Municipal, através das
Associações Comunidade Escola e Associação Comunidade Centro
de Educação Infantil, que deverão ser gastos conforme preconizado
na Lei supracitada.

Nº ESCOLAS E
CRECHES

Nº DOS
PROCESSO

S

TOTAL CUSTEIO CAPITAL

01 ACE- ESCOLA
MUL. ANNE
FRANK

35/2010 76.300,00 61.040,00 15.260,00

02 ACE-
ESCOLAMUL.ANT
ÔNIO CARLOS
JOBIM

37/2010 98.400,00 78.720,00 19.680,00

03 ACE- ESCOLA
MUL ANTONIO
GONÇALVES
FILHO

40/2010 51.400,00 41.120,00 10.280,00

04 ACE- ESCOLA
MUL.AURÉLIO
BUARQUE DE
HOLANDA

43/2010 104.400,00 85.520,00 20.880,00

05 ACE- ESCOLA
MUL.BEATRIZ
RODRIGUES DA
SILVA

45/2010 90.300,00 72.240,00 18.060,00

06 ACE-ESCOLA
MUL. BENEDITA
GALVÃO

51/2010 61.900,00 49.520,00 12.380,00

07 ACE- ESCOLA
MUL.CARLOS
DRUMONND'ANDR
ADE

53/2010 36.000,00 28.800,00 7.200,00

08 ACE- ESCOLA
MUL. CRISPIM
P.DE ALENCAR

55/2010 56.500,00 45.200,00 11.300,00

09 ACE- ESCOLA
MUL. DANIEL
BATISTA

56/2010 41.000,00 32.800,00 8.200,00

10 ACE- ESCOLA
MUL. DARCY
RIBEIRO

57/2010 84.800,00 73.840,00 10.960,00

11 ACE- ESCOLA
MUL. DEGRAUS
DO SABER

58/2010 40.000,00 32.000,00 8.000,00

12 ACE- ESCOLA
MUL. ESTEVÃO
CASTRO

59/2010 74.900,00 59.920,00 14.980,00

13 ACE- ESCOLA
MUL. FRANCISCA
BRANDÃO

60/2010 80.00,00 64.000,00 16.000,00

 REPASSE PARA AS ESCOLAS E CRECHES - PROGRAMA
ESCOLA AUTÔNOMA DE GESTÃO COMPARTILHADA- 2010

ART. 2°- Ficam as Escolas e Creches, abaixo relacionadas
designadas para os seus respectivos recursos:

14 ACE- ESCOLA
MUL.HENRIQUE
TALONE

61/2010 74.200,00 59.360,00 14.840,00

15 ACE- ESCOLA
MUL. JOÃO
BELTRÃO

62/2010 48.420,00 38.736,00 9.684,00

16 ACE- ESCOLA
MUL. JORGE
AMADO

63/2010 138.600,00 110.880,00 27.720,00

17 ACE- ESCOLA
MUL. LUIZ
GONZAGA

64/2010 70.900,00 56.720,00 14.180,00

18 ACE- ESCOLA
MUL. LUIZ
RODRIGUES
MONTEIRO

65/2010 81.100,00 64.880,00 16.220,00

19 ACE- ESCOLA
MUL. MARIA JÚLIA
AMORIM S.
RODRIGUES

68/2010 145.000,00 116.000,00 29.000,00

20 ACE- ESCOLA
MUL. MARIA ROSA
DE CASTRO
SALES

69/2010 54.800,00 43.900,00 10.900,00

21 ACE-ESCOLA
MUL. MESTRE
PACÍFICO
SIQUEIRA
CAMPOS

70/2010 59.100,00 47.280,00 11.820,00

22 ACE-ESCOLA
MUL.
MONSENHOR
PEDRO PEREIRA
PIAGEM

71/2010 61.700,00 40.200,00 21.500,00

Secretaria Municipal de Governo 1
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 1
Secretaria Municipal da Educação 1
Secretaria Municipal da Saúde 3

2 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 24 - TERÇA-FEIRA, 27 DE ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

IVORY DE LIRA AGUIAR CUNHA
Secretário Municipal de Governo

ESTADO DO TOCANTINS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

http://www.palmas.to.gov.br/diariooficial
502 Sul - Avenida NS 02 - Paço Municipal - CEP: 77021-900

Palmas - TO
CNPJ:24.851.511/0001-85

Fone: (63) 2111-2507

RAUL DE JESUS LUSTOSA  FILHO
Prefeito de Palmas

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

IDERLAN SALES DE BRITO

LUCAS DANIEL SOUZA PAIVA
Gerente de Editoração e Publicação Eletrônica

Gerente de Revisão e Administração
CAROLINA SANTOS DE SOUSA

Diretor do Diário Oficial

JULIANA DE LUCENA CUNHA
MARIA BORGES RIBEIRO ALVES

Recebimento de Matérias e Pauta

23 ACE- ESCOLA
MUL. MONTEIRO
LOBATO

72/2010 61.000,00 48.800,00 12.200,00

24 ACE- ESCOLA
MUL. OLGA
BENÁRIO

73/2010 49.000,00 39.200,00 9.800,00

25 ACE- ESCOLA
MUL. PASTOR
MOISÉS MARTINS
DA ROCHA

74/2010 35.940,00 30.000,00 5.940,00

26 ACE- ESCOLA
MUL. PAULO
FREIRE

75/2010 102.100,00 81.680,00 20.420,00

27 ACE- ESCOLA
MUL. PAULO
LEIVAS MACALÃO

76/2010 51.840,00 42.240,00 9.600,00

28 ACE- ESCOLA
MUL. ROSEMIR
FERNANDES DE
SOUZA

77/2010 100.400,00 80.320,00 20.080,00

29 ACE- ESCOLA
MUL. THIAGO
BARBOSA

82/2010 87.600,00 70.080,00 17.520,00

30 ACE-E.T.I-
APRÍGIO THOMÁZ
DE MATOS

42/2010 52.200,00 41.760,00 10.440,00

31 ACE- E.T.I- CORA
CORALINA

54/2010 144.980,00 115.984,00 28.996,00

32 ACE- E.T.I-
EURÍDICE
FERREIRA DE
MELO

79/2010 371.250,00 297.000,00 74.250,00

33 ACE- E.T.I- LUIZ
NUNES DE
OLIVEIRA

65/2010 66.780,00 53.424,00 13.356,00

34 ACE- E.T.I-
MARCOS FREIRE

67/2010 37.440,00 29.952,00 7.488,00

35 ACE- E.T.I-
Pe.JOSIMO
TAVARES

81/2010 325.000,00 260.000,00 65.000,00

36 ACE- E.T.I- PROFª
SUELI PEREIRA
RECHE

52/2010 56.514,62 49.782,62 6.732,00

37 ACE- E.T.I- SANTA
BÁRBARA

78/2010 204.600,00 163.680,00 40.920,00

38 ACE- E.T.I-
VINÍCIUS DE
MORAES

84/2010 151.580,00 121.264,00 30.316,00

39 CMEI- CANTINHO
FELIZ

19/2010 32.400,00 25.920,00 6.480,00

40 CMEI- CIRANDA
CIRANDINHA

20/2010 40.500,00 32.400,00 8.100,00

41 CMEI- CONTOS
DE FADA

21/2010 42.300,00 33.840,00 8.460,00

42 CMEI-CRECHE DA
MAMÃE

22/2010 37.485,00 29.988,00 7.497,00

43 CMEI- FONTES DO
SABER

23/2010 50.100,00 40.080,00 10.020,00

44 CMEI- IRMÃ
MARIA CUSTÓDIA

24/2010 48.201,16 38.931,16 9.270,00

45 CMEI- MATHEUS
HENRIQUE DE
CASTRO

25/2010 55.800,00 44.640,00 11.160,00

46 CMEI- MIUDINHOS 27/2010 37.485,00 29.988,00 7.497,00

47 CMEI- PARAÍSO
INFANTIL

8/2010 40.950,00 32.760,00 8.190,00

48 CMEI- PEQUENO
PRÍNCIPE

5898/2010 42.000,00 33.600,00 8.400,00

49 CMEI- RECANTO
INFANTIL

30/2010 42.300,00 33.840,00 8.460,00

50 CMEI- SEMENTES
DO AMANHÃ

31/2010 39.600,00 31.680,00 7.920,00

51 CMEI- SÍTIO DO
PICA-PAU
AMARELO

4937/2010 42.000,00 3.600,00 8.400,00

52 CMEI-SONHO DE
CRIANÇA

12341/2010 42.000,00 3.600,00 8.400,00

53 CMEI- SONHO
ENCANTADO

33/2010 69.750,00 55.800,00 13.950,00

54 CMEI-CANTIGA DE
NINAR

15/2010 59.280,00 53.352,00 5.928,00

55 CMEI- AMÂNCIO
JOSÉ DE MORAES

12/2010 39.750,00 35.775,00 3.975,00

56 CMEI-
ACONCHEGO

14/2010 18.000,00 16.200,00 1.800,00

57 CMEI- CANTINHO
DA ALEGRIA

5892/2010 67.500,00 60.750,00 6.750,00

*** ***************** ************* TOTAL GERAL TOTAL
CUSTEIO

TOTAL
CAPITAL

*** ************** ************** R$ 4.295.399,78 R$ 3.464.586,78 R$ 852.759,00

 ART. 3°- Os recursos serão advindos da seguinte dotação:
Programa de Trabalho: 03.290.12.361.0074.2412 e
03.290.12.365.0069.2370, Natureza das Despesas: 3.3.50.43 ;
44.50.43 Fonte: 0020, 0030, 0010 e 0200.

ART. 4°- Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, aos vinte e
seis dias do mês de abril de dois mil e dez.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal de Educação

PROCESSO: 15233/2010
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO D  REALIZAÇÃO DE
CONCURSO PÚBLICO
DESPACHO Nº  42/2010, À vista dos princípios que regem os
procedimentos licitatórios, do processo nº 15233/2010, Parecer
jurídico nº  1245/2010-PGM-ADM, com a devida justificativa dos
preços apresentados, conforme o art. 80, incisos IV da Lei Orgânica
do Município e Decreto Municipal n.º 15, de 03 de fevereiro de
2010, com base no art. 24, inc. XIII, da  Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993; resolvo DISPENSAR a licitação para a contratação
de instituição especializada para realização de concurso público
para provimento de diversos cargos do quadro do magistério,
profissionais da Educação Básica e técnicos, no âmbito da
Secretaria Municipal da Educação de Palmas , adjudicando-a  à:
FUNDAÇÃO CULTURAL DOM MANOEL PEDRO DA CUNHA
CINTRA, CNPJ: 30.205.454D 0001-60, no valor estimado de R$
602.440,00 (seiscentos e dois mil, quatrocentos e quarenta
reais),  sendo que a despesa para a contratação será custeada
pelos valores arrecadados com o pagamento das inscrições, pelos
candidatos, diretamente à contratada.
PALMAS, aos vinte e seis dias do mês de abril de 2010.

Danilo de Melo Souza
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º
233/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEMED
CONTRATADO: REGINALDO ROMEIRO VASCO
OBJETO: Prestação de serviços como Instrutor para ministrar aulas
de Violão no Projeto Salas Integradas.
VALOR: R$ 3.392,00 (três mil, trezentos e noventa e dois reais),
sendo o valor bruto mensal de R$ 960,00 (novecentos e sessenta
reais).

3 DIÁRIO OFICIAL  DO MUNICÍPIO DE  PALMAS              Nº 24 - TERÇA-FEIRA, 27 DE ABRIL  DE 2010

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que
institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

VIGÊNCIA: 15 de março a 30 junho de 2010, a partir da assinatura.
BASE LEGAL: Processo n.º 11678/2010, nos termos da  Lei n.º
8.666/93.
RECURSOS: Órgão: 03, Unidade: 2900, Funcional: 12.361.0074-
2.386, Natureza Despesa: 3.3.90.36 Sub-elemento: 36.06.00
Vínculo: 0030.40.361, conforme Nota de Empenho n.º 003962.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N°
333/2010

ESPÉCIE: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS / SEC. MUN. DE
EDUCAÇÃO
CONTRATADA: EXPRESSO MIRACEMA LTDA.
OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa
para prestação de serviços de locação de ônibus e micro-ônibus
para atendimento do transporte escolar da Secretaria da Educação,
conforme especificações constantes do Processo 7063/2010,
Pregão Eletrônico 033/2010.
VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 02 anos, a partir da
assinatura do contrato.
BASE LEGAL: Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Federal n° 8.666
de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei Complementar
Federal n° 123/2006 (independente de transcrição) e Decreto
Municipal n° 34/2006, processo n° 7063/2010.
VALOR: R$ 6.940.748,60 ( seis milhões, novecentos e quarenta
mil, setecentos e oito reais e sessenta centavos ).
RECURSOS: Classificação Funcional: 12.361.0074-2.390
Natureza Despesa: 33.90.33, Sub-elemento: 33.03.00, Vínculo:
33.03.00 Crédito: 0030.40.361 Notas de Empenho n°
004796,004798,004799.

Secretaria Municipal da
Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 DO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 98/2008

ESPÉCIE: LOCAÇÃO
LOCATAÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: ARMANDO COSTA AGUIAR
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 98/2008, que tem por objeto
a locação de 01 (um) imóvel localizado na 501 Sul, Conjunto 01,
Lote 22, Anexo II em Palmas TO, destinado a atender o Centro de
Consultas Especializadas de Palmas.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento,
para ficar consignado a prorrogação do prazo contratual por igual
período, a partir de seu vencimento, bem como o acréscimo por
igual valor.
BASE LEGAL: Processo nº 9135/2007, nos termos da Lei 8.666/
93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 DO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 123/2008

ESPÉCIE: LOCAÇÃO
LOCATAÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADORA: ANDRÉA DE SOUZA SANTOS NARDES
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 123/2008, que tem por
objeto a locação de 01 (um) imóvel localizado na ACSV Nº 42 Av.
Lo 10, Lote 22, Sala 02 em Palmas/TO, destinado a atender a
Farmácia da 405 Norte, da rede Municipal de Saúde.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento,
para ficar consignada a prorrogação do prazo contratual por igual
período, a partir de seu vencimento, bem como o acréscimo por
igual valor.
BASE LEGAL: Processo nº 6937/2008 , nos termos da Lei 8.666/
93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 DO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 124/2008

ESPÉCIE: LOCAÇÃO
LOCATAÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: FABIANO DE FREITAS MENEZES
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 124/2008, que tem por
objeto a locação de 01 (um) imóvel localizado no Jardim Aureny III,
Rua 32, Quadra 106, Lote 26, em Palmas/TO, destinado a atender
a Farmácia da rede Municipal de Saúde.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento,
para ficar consignado a prorrogação do prazo contratual por igual
período, a partir de seu vencimento, bem como o acréscimo por
igual valor.
BASE LEGAL: Processo nº 4113/2008, nos termos da Lei 8.666/
1993.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 DO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 135/2008

ESPÉCIE: LOCAÇÃO
LOCATAÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: FRANKLIN DE CASTRO OLIVEIRA
OBJETO: Termo Aditivo ao Contrato nº 135/2008, que tem por objeto
a locação de 01 (um) imóvel localizado na Quadra 1104 Sul,
Alameda 06, nº 32 (QI-I, Lote 29) em Palmas/TO, destinado a
atender a Unidade de Saúde. da família da 1104 Sul da rede
Municipal de Saúde.
ADITAMENTO: Lavram o presente Termo, por mútuo entendimento,
para ficar consignado a prorrogação do prazo contratual por igual
período, a partir de seu vencimento, bem como o acréscimo por
igual valor.
BASE LEGAL: Processo nº 4701/2008, nos termos da Lei 8.666/
93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO E RE-RATIFICAÇÃO Nº 02 DO
CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 153/2008

ESPÉCIE: LOCAÇÃO
LOCATAÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS
LOCADOR: THIAGO LASCOSKI
OBJETO: Locação do imóvel situado na ACSU-SE (Av.Teotônio
Segurado), Conjunto 01, Lote 10, em Palmas/TO, utilizado para
atender as instalações do Serviço de Atendimento Móvel de
Urgência – SAMU.
ADITAMENTO: consignar a prorrogação do contrato por 01 (um)
ano a partir de seu vencimento.
DOTAÇÃO UG: Classificação Funcional: 10.302.0062-2. 521.
Vinculo: 040.00.199, natureza de Despesa: 3.3.90.36, Sub-
elemento: 36.15.00, conforme NE 004504.
BASE LEGAL: Processo nº 3636/2008, nos termos da Lei 8.666/
93 e Lei nº 8.245/2001.

		2111-2507
	2010-04-27T08:04:41-0300
	Palmas - Tocantins
	PALMAS PREFEITURA MUNICIPAL
	Sou o autor deste documento